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Konflikt wpisany jest w rozwój człowieka, także człowieka 
w wieku przedszkolnym. Jak sobie poradzić z konfliktami 
między maluchami? Co warto wiedzieć na ten temat?

Sytuacje konfliktowe są naturalnym etapem rozwoju dziecka

W najmłodszej grupie przedszkolnej rzadko wybuchają konflikty, 3-latki bawią się same.
4-latki  zaczynają chętniej nawiązywać kontakty z  rówieśnikami. Bywają przy tym im-
pulsywne i labilne emocjonalnie. Cechuje je egocentryzm, czyli patrzenie na świat przez 
pryzmat swoich potrzeb i upodobań. Czasami bywają agresywne. Ponieważ w tym wie-
ku dzieci uczą się budować relacje z rówieśnikami, konflikty wybuchają często, mają cha-
rakter krótkotrwały. Dzieci bardzo szybko zapominają o konflikcie, ważne, by to samo 
czynili rodzice.
5-latki chętnie nawiązują kontakty społeczne, następuje rozkwit wyobraźni, „wiek pytań” 
o tajniki otaczającego świata, ale i o skomplikowane mechanizmy rządzące człowiekiem. 
Do świadomości dziecka dociera fakt, że świat jest wielobarwny i złożony, a sytuacje nie 
tylko czarno-białe. Można śmiać się z radości i ze wzruszenia, można płakać ze smutku 
i śmiać się przez łzy. Dzieci w tym wieku są zmienne w uczuciach i nastrojach, łatwo wpa-
dają w konflikty i równie szybki je kończą.
6-latki potrafią pracować w zespole, są zdolne do dłuższego wysiłku i skupienia uwago. 
Lubią zabawy z regułami, zresztą pilnie ich przestrzegają i pilnują, by inni czynili podob-
nie. Dzieci w tym wieku stają się mniej impulsywne i szybciej opanowują swe emocje, 
rozwijają się uczucia wyższe – społeczne i estetyczne.

Co warto wiedzieć na temat konfliktów?

Jakie motywy skłaniają dzieci do wszczynania konfliktów:
•	 Motyw posiadania: dysponowanie w danym momencie zabawką, rekwizytem, narzę-

dziem plastycznym, przydatnym do realizacji postawionych sobie przez dziecko ce-
lów, motyw ten wiąże się z potrzebą naśladowania, dziecko widząc, że ktoś bawi się 
określonym przedmiotem, chce tego samego.

•	 Motyw dominacji: wypływa z rywalizacji między dziećmi, z chęci przewodzenia.
•	 Motyw uznania: wiąże się z chęcią bycia zauważonym i to zarówno przez dzieci, jak 

i przez nauczyciela, dziecko chce być ważne, akceptowane.
•	 Motyw osiągnięć: ma związek z pragnieniem sukcesu, realizacji osobistych dążeń.
•	 Bezwzględne respektowanie ustalonych przepisów (reguł) gier i zabaw: dziecko znaj-

duje się w  stadium konformizmu moralnego, postępuje zgodnie z  oczekiwaniami 
i wolą innych i rygorystycznie egzekwuje przepisy i reguły od innych.
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